
Ievads 
2020. gads bija sarežģīts zemu atalgotiem darba ņēmējiem, 
tostarp tiem, kas saņem minimālo algu, jo viņus visvairāk 
ietekmēja darbavietu zaudējums un samazinātas darba 
stundas, kā arī tam sekojošs ienākumu zudums, ko izraisīja 
2019. gada koronavīrusa slimības (COVID-19) pandēmija. 
Pandēmija radīja ārkārtas grūtības valstu lēmumu 
pieņēmējiem – valdībām un sociālajiem partneriem ar 
ekspertu atbalstu – nosakot jaunās minimālās algas likmes 
2021. gadam. Lielākajā daļā dalībvalstu ieņēmumu atbalsta 
un uzņēmumu atbalsta plāni tika ieviesti ātri, bieži vien 
plašā mērogā. Pašreizējā ES iniciatīva par minimālajām 
algām atbalsta uzskatu, ka atbilstošas minimālās algas var 
ierobežot ienākumu samazināšanos ekonomikas 
lejupslīdes apstākļos, palīdzēt stabilizēt iekšzemes 
pieprasījumu un nodrošināt, ka darba ņēmējiem ir 
pieejamas darba iespējas, kas ir būtiski, lai atbalstītu 
ilgtspējīgu un iekļaujošu atlabšanu. 

Politikas konteksts 
Eiropas Komisijas priekšsēdētāja Urzula fon der Leiena 
2019. gadā paziņoja par tiesību akta priekšlikumu 
nodrošināt, ka ikvienam darba ņēmējam ES ir pieejama 
minimālā alga, kas nodrošina pienācīgus dzīves apstākļus 
neatkarīgi no tā, kur viņi strādā. Pēc divu posmu 
apspriešanās ar sociālajiem partneriem Komisija 2020. 
gada oktobrī iesniedza priekšlikumu direktīvai par 
pienācīgu minimālo algu. Tās mērķis ir izveidot 
pamatnostādnes valstīm, kā noteikt pienācīgu minimālo 
algu, taču tā nenosaka un neparedz konkrētas minimālās 
algas likmes. 

Saskaņā ar ierosināto direktīvu dalībvalstīm, kurās ir likumā 
noteiktā minimālā alga, atjauninot vai nosakot minimālās 
algas likmes, jāņem vērā vismaz minimālās algas 
pirktspēja, kā arī bruto algu apmērs, sadalījums un 

pieaugums un darba ražīguma izmaiņas. Dalībvalstis tiek 
aicinātas arī izmantot orientējošās atsauces vērtības, lai 
novērtētu minimālās algas atbilstību, piemēram, tās, ko 
parasti izmanto starptautiskā līmenī. Ierosinātajā direktīvā 
kā piemēri ir minētas divas iespējamās vērtības: 50 % no 
vidējās un 60 % no medianālās bruto algas. Priekšlikuma 
galvenais elements ir sociālo partneru iesaistīšana likumā 
noteiktās minimālās algas noteikšanā un atjaunināšanā. 
Tajā arī noteikts, ka dalībvalstīm, kurās noslēgto koplīgumu 
piemērošana ir zemāka par 70 %, jāizstrādā rīcības plāni, lai 
veicinātu darba koplīguma slēgšanas sarunas. 

Būtiskākie konstatējumi 
£ No 2020. līdz 2021. gadam lielākajā daļā dalībvalstu 

minimālās algas tika piesardzīgi paaugstinātas, vidēji 
valstij sasniedzot 3 % pieaugumu (valstu valūtās). 
Dažas dalībvalstis skaidri turējās pie iepriekš 
paziņotajām saistībām (Bulgārija, Horvātija, Latvija, 
Portugāle un Slovēnija). Tikai dažas dalībvalstis 
nolēma iesaldēt minimālās algas līmeni 2021. gadā, 
tostarp (šā ziņojuma sagatavošanas brīdī) Beļģija, 
Igaunija, Grieķija un Spānija, kā arī Kipra attiecībā uz 
nodarbinātības līmeni. 

£ Ar krīzi saistītu minimālās algas noteikumu 
pielāgojumu bija maz, un tie attiecās uz procedūru 
atlikšanu (Grieķija un Polija), atteikšanos no 
likumdošanas mērķa (Slovākija) vai izvēli pārskatīt 
lēmumus, pamatojoties uz papildu datu pieejamību 
(Lietuva). 

£ Valstīs, kurās nav likumā noteiktās minimālās algas 
(Austrijā, Dānijā, Somijā, Itālijā, Zviedrijā un Norvēģijā), 
atkarībā no sarunu kārtas laika zināmā mērā tika 
ietekmētas darba koplīguma slēgšanas sarunas, un tika 
atlikta atjaunošana vai atalgojuma palielinājums.  Algu 
pieaugums bija mērens, taču kopumā sarunas šajās 
valstīs izrādījās samērā stabilas. 

KOPSAVILKUMS

Minimālās algas 2021. gadā:  
gada pārskats



£ Atbildot uz jautājumu par galvenajiem izaicinājumiem, 
ar kuriem tās saskārās minimālās algas noteikšanas 
laikā 2020. gadā, valstu lēmumu pieņēmēji, kuri tika 
iztaujāti šī pētījuma vajadzībām, visbiežāk atsaucās uz 
vispārējo ekonomisko nenoteiktību saistībā ar 
pandēmiju. Ja tika veiktas prognozes, tās bija 
neskaidrākas vai svārstīgākas nekā parasti. Pāreja uz 
virtuālo darba praksi lielākajai daļai nav izrādījusies 
pārāk sarežģīta, taču sarunu dalībnieki dod priekšroku 
atgriezties pie klātienes sanāksmēm. 

£ 2020. gadā darbavietu zaudējums sieviešu vidū 
koncentrējās profesijās, kurās bija augstāks darba 
ņēmēju īpatsvars, kas saņem minimālo algu. 

£ Ar COVID-19 saistītie ieņēmumu atbalsta plāni bija īpaši 
svarīgi zemu atalgotiem darba ņēmējiem, jo šos darba 
ņēmējus drošības pasākumi vai samazinātas darba 
stundas ietekmēja vairāk nekā citus. Šo plānu 
devīgums bija atšķirīgs. Tikai dažas valstis ierobežoja 
ieņēmumu zudumu, ieviešot minimālos līmeņus, 
zemāk par kuriem darba ņēmēju ieņēmumi nevarētu 
samazināties. Īstermiņa darba shēmās strādājošajiem 
Igaunijā, Francijā, Grieķijā, Luksemburgā, Portugālē un 
Slovēnijā vismaz tika garantēta minimālā alga. 

£ Sociālo partneru nostāja attiecībā uz ierosināto ES 
minimālās algas direktīvu paliek nemainīga. Kopumā 
darba devēju organizācijas, tostarp to pārstāvniecības 
ES līmenī, viskritiskāk vērtē šo iniciatīvu un dod 
priekšroku nesaistošam ieteikumam, taču dažas var 
saskatīt vērtību skaidros un pārredzamos kritērijos. 
Lielākā daļa arodbiedrību atbalsta šo iniciatīvu, bet 
vēlas, lai tā virzītos tālāk. Valdību nostājas ir dažādas, 
Dānija un Zviedrija izrāda vislielāko pretestību. 

£ Ierosinātās direktīvas viskritiskāk novērtētie punkti 
attiecas uz prasību dalībvalstīm izstrādāt rīcības 
plānus, ja noslēgto koplīgumu piemērošana ir zemāka 
par 70 % (4. pants), un uz kritērijiem, lai palīdzētu 
valstīm novērtēt atbilstību (5. pants). Arodbiedrības no 
vairākām Centrāleiropas un Austrumeiropas 
dalībvalstīm (kur organizācijas līmenis ir zems un darba 
koplīguma slēgšanas sarunas ir ierobežotas) jo īpaši 
šaubās, vai virzību uz 70 % piemērošanu var panākt, 
iepriekš nenovēršot virkni šķēršļu. Kopumā 
arodbiedrības nepiekrīt darbaspēka produktivitātes 
iekļaušanai kritērijos likumā noteiktās minimālās algas 
noteikšanai. 

£ 2018. gadā 23 % no minimālās algas saņēmējiem ES 
ziņoja par grūtībām vai lielām grūtībām iztikt, 
salīdzinot ar 11,5 % pārējo darbinieku vidū. Materiāli 
maznodrošinātās mājsaimniecībās kopumā dzīvoja 
16 % no minimālās algas saņēmējiem, salīdzinot ar 6 % 
pārējo darbinieku vidū. 

Politikas norādes 
£ Krīzes periodi, piemēram, lielā recesija un COVID-19 

pandēmija, darba ņēmējus, kuri saņem zemāku vai 
minimālo algu, ietekmē vairāk nekā citas grupas. Zemu 
atalgotiem darba ņēmējiem ir īpaši svarīgi, lai 
ieņēmumu atbalsta plānos būtu minimālie līmeņi, 
zemāk par kuriem viņu ieņēmumi nevar samazināties. 

£ Debatēm par minimālās algas atbilstību nevajadzētu 
aprobežoties tikai ar minimālās algas līmeņa 
apspriešanu attiecībā pret citām algām. Diskusijas par 
indikatīvo slieksni (piemēram, 60 % no medianālās 
algas vai 50 % no vidējās algas) var ātri beigties ar 
tehniskajām diskusijām par mērījumiem un datu 
avotiem, nerisinot patieso problēmu: vai zemu 
atalgotie darba ņēmēji, kuri saņem minimālo algu, spēj 
nodrošināt pienācīgu dzīves līmeni, kas ietver spēju 
uzturēt apgādājamos. 

£ Piedaloties debatēs par atbilstības definēšanu, 
politikas veidotājiem jāņem vērā papildu atbilstības 
rādītāji, tostarp subjektīvi ziņotie rādītāji (piemēram, 
spēja iztikt) un objektīvie rādītāji (piemēram, materiālā 
nenodrošinātība), lai noteiktu, cik lielā mērā 
pamatpreces un pakalpojumi ir vai nav pieejami tiem, 
kas saņem minimālo algu. 

Papildu informācija 

Ziņojums Minimālās algas 2021. gadā: gada pārskats ir pieejams 
vietnē http://eurofound.link/ef21015 

Pētniecības vadītāja: Christine Aumayr-Pintar 

information@eurofound.europa.eu 

Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds EF/21/015/LV 1

http://eurofound.link/ef21015
mailto:information@eurofound.europa.eu

